
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 10 de outubro de 2019 

 

   
Série 

 

Número 172 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE 
Aviso n.º 563/2019 

Notificação ao assistente operacional,  Daniel Duarte Franco Freitas, do mapa de 
pessoal do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM. 

 
Aviso n.º 564/2019 

Afixação da lista unitária de ordenação final do procedimento concursal comum para o 
preenchimento de um posto de trabalho na carreira/categoria de Técnico Superior, para 
o Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM na modalidade de relação jurídica de 
emprego público, titulada por contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado, aberto através do  aviso n.º 236/2019, de 27 de junho de 2019. 

 

Aviso n.º 565/2019 
Afixação da lista unitária de ordenação final do procedimento concursal comum para 
o preenchimento de 1 posto de trabalho na carreira/categoria de Assistente Técnico, 
para o Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM na modalidade de relação 
jurídica de emprego público, titulada por contrato de trabalho em funções públicas 
por tempo indeterminado, aberto através do aviso n.º 234/2019, de 27 de junho. 

 
Aviso n.º 566/2019 

Afixação da lista unitária de ordenação final do procedimento concursal comum para 
o preenchimento de 1 posto de trabalho na carreira/categoria de Técnico Superior, 
para o Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM na modalidade de relação 
jurídica de emprego público, titulada por contrato de trabalho em funções públicas 
por tempo indeterminado, aberto através do aviso n.º 235/2019, de 27 de junho. 

 
Aviso n.º 567/2019 

Afixação da lista unitária de ordenação final do procedimento concursal comum para 
o preenchimento de 1 posto de trabalho na carreira/categoria de Técnico Superior, 
para o Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM na modalidade de relação 
jurídica de emprego público, titulada por contrato de trabalho em funções públicas 
por tempo indeterminado, aberto através do aviso n.º 263/2019, de de 12 de julho. 

 

Aviso n.º 568/2019 
Afixação da lista unitária de ordenação final do procedimento concursal comum para 
o preenchimento de 1 posto de trabalho na carreira/categoria de Técnico Superior, 
para o Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM na modalidade de relação 
jurídica de emprego público, titulada por contrato de trabalho em funções públicas 
por tempo indeterminado, aberto através do aviso n.º 201/2019, de de 31 de maio. 

 
Aviso n.º 569/2019 

Afixação da lista unitária de ordenação final do procedimento concursal comum para 
o preenchimento de 1 posto de trabalho na carreira/categoria de Técnico Superior, 
para o Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM na modalidade de relação 
jurídica de emprego público, titulada por contrato de trabalho em funções públicas 
por tempo indeterminado, aberto através do aviso n.º 200/2019, de de 31 de maio. 



2    
Número 172 

10 de outubro de 2019 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE 
 

SERVIÇO REGIONAL DE PROTEÇÃO CIVIL, IPRAM 
 

Aviso n.º 563/2019 
 

José António Oliveira Dias, Presidente do Conselho 
Diretivo do Serviço Regional de Proteção Civil, torna público, 
nos termos do n.º 2 do artigo 214.º da Lei geral do Trabalho 
em Funções Públicas, conjugada com o n.º 3 do artigo 2.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, 
que adapta à RAM a Lei n.º 35/2014, de 20 de junho que 
aprovou a Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, que 
fica notificado por este meio Daniel Duarte Franco Freitas, 
assistente operacional do mapa de pessoal do Serviço Regional 
de Proteção Civil, IP-RAM, desconhecendo-se o seu 
paradeiro, com último domicílio conhecido na Rua do Alto do 
Faial, n.º 29, Santa Maria Maior, 9060-427 Funchal, de que, 
contra si foi deduzida acusação, no âmbito do processo 
disciplinar n.º 1/2019 - D, que lhe foi mandado instaurar por 
Deliberação do Conselho Diretivo do Serviço Regional de 
Proteção Civil, IP-RAM, datada de 3 de julho de 2019.  

Mais fica notificado que, nos termos n.º 2 do artigo 
214.º da citada Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, dispõe de 
30 dias úteis, a contar da data da publicação do presente 
aviso, para apresentar a sua defesa por escrito, no 
identificado processo disciplinar, podendo no mesmo prazo 
consultar o processo, por si ou por advogado constituído, na 
Divisão de Apoio Jurídico e de Contratação, sita na sede do 
Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM, Caminho do 
Pináculo, n.º 14, São Gonçalo, 9060-036 – Funchal. 

 
Funchal, 8 de outubro de 2019. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, José António 

Oliveira Dias 
 

 
Aviso n.º 564/2019 

 
Homologação da Lista Unitária de Ordenação Final 

 
Nos termos do n.º 5 do artigo 28.º da Portaria 

n.º 125-A/2009, de 30 de abril, torna-se público que após 

homolo-gação de 9 de outubro de 2019, do Presidente do 
Conselho Diretivo do Serviço Regional de Proteção Civil, 
IP-RAM (SRPC, IP-RAM), a lista unitária de ordenação 
final do procedimento concursal comum para o 
preenchimento de um posto de trabalho na carreira/cate-
goria de Técnico Superior, para o Serviço Regional de 
Proteção Civil, IP-RAM na modalidade de relação jurídica 
de emprego público, titulada por contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado, publicado no 
JORAM, número 108, II Série, de 27 de junho de 2019, 
através do aviso n.º 236/2019, se encontra afixada no 
placard existente nas instalações do Serviço Regional de 
Proteção Civil IP-RAM, localizado no Caminho do 
Pináculo, n.º 14, Funchal, e disponibilizada na página 
eletrónica deste Serviço, em  

(https://www.procivmadeira.pt/pt/protecao-
civil/instrumentos-gestao.html). 

 
Serviço Regional de Proteção Civil, IPRAM, 9 de 

outubro de 2019. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, José António 

Oliveira Dias 
 

 
Aviso n.º 565/2019 

 
Homologação da Lista Unitária de Ordenação Final 
 
Nos termos do n.º 5 do artigo 28.º da Portaria 

n.º 125-A/2009, de 30 de abril, torna-se público que após 
homologação de 9 de outubro de 2019, do Presidente do 
Conselho Diretivo do Serviço Regional de Proteção Civil, 
IP-RAM (SRPC, IP-RAM), a lista unitária de ordenação 
final do procedimento concursal comum para o preenchi-
mento de um posto de trabalho na carreira/categoria de 
Assistente Técnico, para o Serviço Regional de Proteção 
Civil, IP-RAM na modalidade de relação jurídica de 
emprego público, titulada por contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado, publicado no 
JORAM, número 108, II Série, de 27 de junho de 2019, 
através do aviso n.º 234/2019, se encontra afixada no 
placard existente nas instalações do Serviço Regional de 
Proteção Civil IP-RAM, localizado no Caminho do 

 
Declaração de retificação n.º 56/2019 

Retifica o Aviso n.º 557/2019, de 7 de outubro de 2019 relativo à mobilidade 
intercarreiras na carreira de Técnico Superior, da trabalhadora Cláudia Susana 
Escórcio de Freitas. 

 
Declaração de retificação n.º 57/2019 

Retifica o Aviso n.º 558/2019, de 7 de outubro de 2019,  relativo à mobilidade 
intercarreiras na categoria de Técnico de Informática de grau 1, nível 1, do 
trabalhador Juan Manuel Mendes Silva Andrade. 

 
SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS SOCIAIS 

Despacho n.º 231/2019 
Nomeia a licenciada, Maria Lurdes Pereira de Oliveira Ferreira, em regime de 
comissão de serviço, por 1  ano, para o cargo de Chefe de Divisão de Apoio Jurídico. 

 
Despacho n.º 232/2019 

Nomeia o licenciado, Xavier Gonçalves Nunes, em regime de comissão de serviço, 
por 1 ano, para o cargo de Diretor de Infraestruturas e Tecnologia. 

 
Aviso n.º 570/2019 

Afixação da lista unitária de ordenação final dos candidatos aprovados ao 
procedimento concursal destinado ao recrutamento de três postos de trabalho da 
carreira e categoria de assistente técnico, para constituição de relação jurídica de 
emprego público, na modalidade de contrato de trabalho por tempo indeterminado, 
aberto através do  aviso n.º 227/2019 de 21 de junho. 



10 de outubro de 2019    
Número 172 

3 

 
Pináculo, n.º 14, Funchal, e disponibilizada na página 
eletrónica deste Serviço, em  

(https://www.procivmadeira.pt/pt/protecao-
civil/instrumentos-gestao.html). 

 
Serviço Regional de Proteção Civil, IPRAM, 9 de 

outubro de 2019. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, José António 

Oliveira Dias 
 

 
Aviso n.º 566/2019 

 
Homologação da Lista Unitária de Ordenação Final 

 
Nos termos do n.º 5 do artigo 28.º da Portaria 

n.º 125-A/2009, de 30 de abril, torna-se público que após 
homologação de 9 de outubro de 2019, do Presidente do 
Conselho Diretivo do Serviço Regional de Proteção Civil, 
IP-RAM (SRPC, IP-RAM), a lista unitária de ordenação 
final do procedimento concursal comum para o preenchi-
mento de um posto de trabalho na carreira/categoria de 
Técnico Superior, para o Serviço Regional de Proteção 
Civil, IP-RAM na modalidade de relação jurídica de 
emprego público, titulada por contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado, publicado no 
JORAM, número 108, II Série, de 27 de junho de 2019, 
através do aviso n.º 235/2019, se encontra afixada no 
placard existente nas instalações do Serviço Regional de 
Proteção Civil IP-RAM, localizado no Caminho do 
Pináculo, n.º 14, Funchal, e disponibilizada na página 
eletrónica deste Serviço, em  

(https://www.procivmadeira.pt/pt/protecao-
civil/instrumentos-gestao.html). 

 
Serviço Regional de Proteção Civil, IPRAM, 9 de 

outubro de 2019. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, José António 

Oliveira Dias 
 

 
Aviso n.º 567/2019 

 
Homologação da Lista Unitária de Ordenação Final 

 
Nos termos do n.º 5 do artigo 28.º da Portaria 

n.º 125-A/2009, de 30 de abril, torna-se público que após 
homologação de 9 de outubro de 2019, do Presidente do 
Conselho Diretivo do Serviço Regional de Proteção Civil, 
IP-RAM (SRPC, IP-RAM), a lista unitária de ordenação 
final do procedimento concursal comum para o preenchi-
mento de um posto de trabalho na carreira/categoria de 
Técnico Superior, para o Serviço Regional de Proteção 
Civil, IP-RAM na modalidade de relação jurídica de 
emprego público, titulada por contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado, publicado no 
JORAM, número 117, II Série, de 12 de julho de 2019, 
através do aviso n.º 263/2019, se encontra afixada no 
placard existente nas instalações do Serviço Regional de 
Proteção Civil IP-RAM, localizado no Caminho do 
Pináculo, n.º 14, Funchal, e disponibilizada na página 
eletrónica deste Serviço, em  

(https://www.procivmadeira.pt/pt/protecao-
civil/instrumentos-gestao.html). 

 
Serviço Regional de Proteção Civil, IPRAM, 9 de 

outubro de 2019. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, José António 

Oliveira Dias 

Aviso n.º 568/2019 
 

Homologação da Lista Unitária de Ordenação Final 
 
Nos termos do n.º 5 do artigo 28.º da Portaria 

n.º 125-A/2009, de 30 de abril, torna-se público que após 
homologação de 9 de outubro de 2019, do Presidente do 
Conselho Diretivo do Serviço Regional de Proteção Civil, 
IP-RAM (SRPC, IP-RAM), a lista unitária de ordenação 
final do procedimento concursal comum para o preenchi-
mento de um posto de trabalho na carreira/categoria de 
Técnico Superior, para o Serviço Regional de Proteção 
Civil, IP-RAM na modalidade de relação jurídica de 
emprego público, titulada por contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado, publicado no 
JORAM, número 93, II Série, 2.º Suplemento, de 31 de 
maio de 2019, através do aviso n.º 201/2019, se encontra 
afixada no placard existente nas instalações do Serviço 
Regional de Proteção Civil IP-RAM, localizado no 
Caminho do Pináculo, n.º 14, Funchal, e disponibilizada na 
página eletrónica deste Serviço, em  

(https://www.procivmadeira.pt/pt/protecao-
civil/instrumentos-gestao.html). 

 
Serviço Regional de Proteção Civil, IPRAM, 9 de 

outubro de 2019. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, José António 

Oliveira Dias 
 

 
Aviso n.º 569/2019 

 
Homologação da Lista Unitária de Ordenação Final 

 
Nos termos do n.º 5 do artigo 28.º da Portaria 

n.º 125-A/2009, de 30 de abril, torna-se público que após 
homologação de 9 de outubro de 2019, do Presidente do 
Conselho Diretivo do Serviço Regional de Proteção Civil, 
IP-RAM (SRPC, IP-RAM), a lista unitária de ordenação 
final do procedimento concursal comum para o preenchi-
mento de um posto de trabalho na carreira/categoria de 
Técnico Superior, para o Serviço Regional de Proteção 
Civil, IP-RAM na modalidade de relação jurídica de 
emprego público, titulada por contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado, publicado no 
JORAM, número 93, II Série, 2.º Suplemento, de 31 de 
maio de 2019, através do aviso n.º 200/2019, se encontra 
afixada no placard existente nas instalações do Serviço 
Regional de Proteção Civil IP-RAM, localizado no 
Caminho do Pináculo, n.º 14, Funchal, e disponibilizada na 
página eletrónica deste Serviço, em  

(https://www.procivmadeira.pt/pt/protecao-
civil/instrumentos-gestao.html). 

 
Serviço Regional de Proteção Civil, IPRAM, 9 de 

outubro de 2019. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, José António 

Oliveira Dias 
 

 
INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IPRAM 

 
Declaração de retificação n.º 56/2019 

 
Por ter saído com inexatidão no Jornal Oficial da 

Região Autónoma da Madeira n.º 169, II Série, de 7 de 
outubro de 2019, o Aviso n.º 557/2019, relativo à 
mobilidade intercarreiras na carreira de Técnico Superior, 



4    
Número 172 

10 de outubro de 2019 

 

da trabalhadora Cláudia Susana Escórcio de Freitas, 
retifica-se o seguinte: 

 
Onde se lê: 
“(…) 
…Despacho de Sua Excelência o Senhor Secretário 

Regional da Saúde, de 20 de outubro de 2019…” 
 
Deve ler-se: 
“(…) 
…Despacho de Sua Excelência o Senhor Secretário 

Regional da Saúde, de 20 de setembro de 2019…” 
 
Instituto de Administração da Saúde, IPRAM, 7 de 

outubro de 2019. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Herberto Jesus 
 
 

Declaração de retificação n.º 57/2019 
 

Por ter saído com inexatidão no Jornal Oficial da 
Região Autónoma da Madeira n.º 169, II Série, de 7 de 
outubro de 2019, o Aviso n.º 558/2019, relativo à 
mobilidade intercarreiras na categoria de Técnico de 
Informática de grau 1, nível 1, do trabalhador Juan Manuel 
Mendes Silva Andrade, retifica-se o seguinte: 

 
Onde se lê: 
“(…) 
…Despacho de Sua Excelência o Senhor Secretário 

Regional da Saúde, de 20 de outubro de 2019…” 
 
Deve ler-se: 
“(…) 
…Despacho de Sua Excelência o Senhor Secretário 

Regional da Saúde, de 20 de setembro de 2019…” 
 
Instituto de Administração da Saúde, IPRAM, 7 de 

outubro de 2019. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Herberto Jesus 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E 

ASSUNTOS SOCIAIS 
 

Despacho n.º 231/2019 
 

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional 
n.º 15/2015/M, de 19 de agosto, o qual aprovou a Orgânica 
da Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, 
integra o Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM (IEM, 
IP-RAM), serviço da administração indireta da Região 
Autónoma da Madeira; 

Considerando que a Portaria n.º 583/2019, de 7 de 
outubro aprovou os novos Estatutos do IEM, IP-RAM; 

Considerando que foi criada a Divisão de Apoio 
Jurídico, nos termos do estatuído no artigo 5.º dos Estatutos 
anexos à Portaria supramencionada, e que importa 
assegurar o preenchimento do cargo de Chefe de Divisão, 
cargo de direção intermédia de 2.º grau, até ao seu 
provimento, decorrente de procedimento concursal previsto, 
nos termos do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos 
Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 
27/2016/M, de 6 de julho, o qual procede à adaptação à 

Região do Estatuto do Pessoal Dirigente da Administração 
Central, Local e Regional do Estado, aprovado pela Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro; 

Considerando que a licenciada em Direito, Maria 
Lurdes Pereira de Oliveira Ferreira reúne o perfil adequado, 
a competência necessária e todos os requisitos legais 
exigidos para o provimento do cargo; 

Assim, ao abrigo dos n.ºs 1, 5 e 6 do artigo 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, 
determino o seguinte: 

 
1 -  Nomear a licenciada, Maria Lurdes Pereira de 

Oliveira Ferreira, em regime de comissão de 
serviço, por 1 (um) ano, para o cargo de Chefe de 
Divisão de Apoio Jurídico. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 8 de outubro 

de 2019. 
 
3 -  A nota curricular da nomeada, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental no 

orçamento privativo do IEM, IP-RAM para 2019, 
Classificação orgânica: Secretaria 45, Capítulo 1, Divisão 
01, Subdivisão 01; Classificação Económica: 01.01.03 -  
- Pessoal dos quadros – regime função pública; 01.01.11  

– Representação; 01.01.13 – Subsídio de Natal e 
01.03.05. A0. A0 – CGA.  

 
Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, aos 

8 de outubro de 2019. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS 

SOCIAIS, Maria Rita Sabino Martins Gomes de Andrade 
 
 
Anexo do Despacho n.º 231/2019, de 10 de outubro 

 
Nota curricular 

 
Identificação:  
Nome: Maria Lurdes Pereira de Oliveira Ferreira 
Data de Nascimento: 02/03/1967 
Naturalidade: Santo António 
 
Habilitações Académicas: 
Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito, 

Universidade de Lisboa. 
 
Formação Complementar: 
Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas; 
Código do Procedimento Administrativo;  
Programa de Executivo Coaching;  
Liderança e Motivação;  
SIADAP- Novo Sistema de Avaliação do Desempenho,  
O Novo Código do Trabalho; 
FORGEP – Programa de Formação em Gestão Pública; 
Proteção Social Garantida – As Eventualidades 

Protegidas; 
Gestão Estratégica de Recursos Humanos; 
Técnicas de Entrevistas e Análise de Informação para 

Júris de Concursos; 
Comportamento Organizacional para a Produtividade na 

Administração Pública; 
Sensibilização para o Regulamento de Proteção de 

Dados; 



10 de outubro de 2019    
Número 172 

5 

 
Novos Regulamentos da União Europeia; 
Programas Ocupacionais e Estágios Profissionais; 
Sistemas de Garantias - Novo Contencioso Adminis-

trativo; 
Relação Funcional. 
 
Experiência/Carreira Profissional: 
De 01 de agosto de 1995 até 31 de dezembro de 2000, 

exerceu funções na Administração Pública Regional, como 
Técnica Superior; 

De 01 de janeiro de 2001 até 07/10/2019, exerceu o 
cargo de Chefe de Divisão de Prestações de Desemprego, 
inicialmente na Direção Regional dos Recursos Humanos, 
depois no Instituto Regional de Emprego e no Instituto de 
Emprego da Madeira, IP-RAM. 

 
 

Despacho n.º 232/2019 
 

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional 
n.º 15/2015/M, de 19 de agosto, o qual aprovou a Orgânica 
da Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, 
integra o Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM (IEM, 
IP-RAM), serviço da administração indireta da Região 
Autónoma da Madeira; 

Considerando que a Portaria n.º 583/2019, de 7 de 
outubro aprovou os novos Estatutos do IEM, IP-RAM; 

Considerando que foi criada a Direção de 
Infraestruturas e Tecnologia, nos termos do estatuído no 
artigo 22.º dos Estatutos anexos à Portaria supramen-
cionada, e que importa assegurar o preenchimento do cargo 
de Diretor de Serviços, cargo de direção intermédia de 1.º 
grau, até ao seu provimento, decorrente de procedimento 
concursal previsto no artigo 4.º-A do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos 
Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de 
julho e 27/2016/M, de 6 de julho, o qual procede à 
adaptação à Região do Estatuto do Pessoal Dirigente da 
Administração Central, Local e Regional do Estado, 
aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro; 

Considerando que o licenciado em Engenharia de 
Sistemas e Computadores, Xavier Gonçalves Nunes reúne o 
perfil adequado, a competência necessária e todos os 
requisitos legais exigidos para o provimento do cargo; 

Assim, ao abrigo dos n.ºs 1, 5 e 6 do artigo 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, 
determino o seguinte: 

 
1 -  Nomear o licenciado, Xavier Gonçalves Nunes, em 

regime de comissão de serviço, por 1 (um) ano, 
para o cargo de Diretor de Infraestruturas e 
Tecnologia. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 8 de outubro 

de 2019. 
 
3 -  A nota curricular do nomeado, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental no 

orçamento privativo do IEM, IP-RAM para 2019, 
Classificação orgânica: Secretaria 45, Capítulo 1, Divisão 
01, Subdivisão 01; Classificação Económica: 01.01.03 -  
- Pessoal dos quadros – regime função pública; 01.01.11  

– Representação; 01.01.13 – Subsídio de Natal e 
01.03.05. A0.A0 – CGA. 

 
Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, aos 

8 de outubro de 2019. 

A SECRETÁRIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS 

SOCIAIS, Maria Rita Sabino Martins Gomes de Andrade 
 
 

Anexo do Despacho n.º 232/2019/2019, de 10 de outubro 
 

Nota curricular 
 
Identificação:  
Nome: Xavier Gonçalves Nunes 
Data de Nascimento: 06-06-1975 
Naturalidade: Venezuela 
 
Habilitações Académicas:  
Licenciatura em Engenharia de Sistemas e Computa-

dores pela Universidade da Madeira 
 
Formação Complementar:  
• Pós-Graduação em Sistemas e Tecnologias de 

Informação pela Universidade Independente 
• Certificação Microsoft (Microsoft Certified 

Systems Engineer & Microsoft Certified 
Professional + Internet Windows NT 4.0), pela 
Tecnidata 

• Certificação de Aptidão Profissional para exercer a 
profissão de Formador, emitido pela Secretaria 
Regional de Educação 

• Certificação Microsoft (Microsoft Certified 
Systems Engineer Windows 2000), pela Tecnidata 

• Formação – Como medir o desempenho dos 
departamentos de sistemas de informação 

• Formação – Planeamento e controlo de gestão por 
resultados 

• Formação – Gestão do Desempenho Organiza-
cional 

• Formação – Monitorização de Sistemas Informá-
ticos: Sistemas Operativos Linux e Ferramentas 
Open Source [nível 3] 

• Formação em Ethical Hacking, promovida pela 
CyberS3c, em julho 2019. 

 
Experiência/Carreira Profissional:  
• Estágio curricular na Expedita, entre outubro de 

1998 e junho de 1999; 
• Responsável Sistemas de informação e formador 

na Associação Regional para o Desenvolvimento 
das Tecnologias de Informação na Madeira, entre 
abril 2000 e maio 2004; 

• Estágio de Provimento no Instituto Regional de 
Emprego – Núcleo de Novas Tecnologias, entre 
maio 2004 e fevereiro de 2005; 

• Admissão no quadro de pessoal do Instituto Regional 
de Emprego na Categoria de Especialista de 
Informática Grau 1 Nível 2, em fevereiro de 2005; 

• Nomeação para categoria de Especialista de 
Informática Grau 1 Nível 3, do quadro de pessoal do 
Instituto Regional de Emprego, em setembro de 2007; 

• Nomeação em comissão de serviço, para o cargo 
de Chefe de Divisão do Gabinete de Informática e 
Comunicações desde 16/08/2011 até a 07/10/2019. 

 
 

INSTITUTO DE EMPREGO DA MADEIRA, IPRAM 
 

Aviso n.º 570/2019 
 

Nos termos e para os efeitos previstos no n.º 5 do artigo 
28.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, torna-se 
público que após homologação de 8 de outubro de 2019 da 



6    
Número 172 

10 de outubro de 2019 

 

Presidente do Conselho Diretivo do Instituto de Emprego 
da Madeira, IP-RAM (IEM, IP-RAM), a lista unitária de 
ordenação final dos candidatos aprovados ao procedimento 
concursal destinado ao recrutamento de três postos de 
trabalho da carreira e categoria de assistente técnico, para 
constituição de relação jurídica de emprego público, na 
modalidade de contrato de trabalho por tempo 
indeterminado, conforme Aviso n.º 227/2019, publicado no 
Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira (JORAM), 
II Série, n.º 105, de 21 de junho, está afixada no placard 
existente no R/C das instalações do IEM, IP-RAM, 

localizado à Rua da Boa Viagem, n.º 36, no Funchal, para 
efeitos de consulta e disponibilizada na sua página 
eletrónica, com o endereço:  

(https://www.iem.madeira.gov.pt/procedimentos-
concursais/) 

 
Instituto de Emprego da Madeira, IPRAM, 9 de outubro 

de 2019. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Maria do 

Rosário de Oliveira Serra Alegra Baptista 
 

 
 
  



10 de outubro de 2019    
Número 172 

7 

 

 

  



8    
Número 172 

10 de outubro de 2019 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas ................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................ €52,38 €26,28; 

 Três Séries.............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 

 
 


